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Anotace:

Tato práce pojednává o relativně novém, dynamicky se rozvíjejícím a poměrně unikátním

prostředí, které vzniklo díky celosvětovému propojení počítačů do mezinárodní sítě - Internetu. Snaží

se představit čtenáři okolnosti vzniku a vývoje tohoto fenoménu, který je produktem informační

společnosti a zároveň jejím spolutvůrcem. Zabývá se v tomto směru zejména problematikou

kyberprostoru, jakožto místa relativní svobody a setkávání lidí z celého světa, kteří do něho vstupují

s nejrůznějšími cíli. Práce si dále klade za cíl alespoň obecně zmapovat možnosti, které kyberprostor

jeho návštěvníkům nabízí a jakým způsobem na ně působí. Zaměřuje se v tomto směru zejména

na oblast mezilidské komunikace a sebeprezentace v rámci virtuální reality. V neposlední řadě potom

nabízí pohled na vzájemné působení reálného světa a kyberprostoru, které se odehrává prostřednictvím

jeho tvůrců, uživatelů a různých sociálních hnutí.
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Annotation:

This thesis deals with a relatively new, dynamically developing and unique environment that

came into existence due to the global interconnection of computers into an international network -

the Internet. Its ambition is to acquaint the readers with the circumstances of emergence

and development of this phenomenon, which is the product of informational society as well as one

of its creators. The thesis focuses primarily on the issue of cyberspace, the point of relative freedom

and meeting of people from aH over the world entering with aH sorts of objectives. Its aim is also

a general overview of the potential offered by cyberspace to its visitors and the ways it affects them.

Special attention is paid to the fields of interpersonal communication and self-presentation within the

frame of virtual reality. Last but not least, it offers an insight into the mutual agency or real world and

cyberspace, taking place through its creators, users and divers social movements.
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Úvod

Během posledních přibližně patnácti let došlo ve společnosti k obrovské změně. Do našich

životů vstoupil nový fenomén, nový prostředek komunikace, zábavy, vzdělání i práce. V domovech

i na pracovištích se napevno usídlily osobní počítače a jejich prostřednictvím vtrhl do našich životů

Internet. U někoho pozvolna, u jiného divoce, ale dá se říci, že jen málokdo se této "revoluci" vyhnul

a životy většiny z nás se díky nástupu nového média nenávratně změnily. Práce s počítačem a pohyb

v kyberprostoru už pro nás není možností a volbou, ale často nutností.

Intenzita, s jakou komputerizace zasáhla společnost, rychlost tohoto procesu prorůstání

počítačových technologií do nejširší škály lidských činností a samozřejmě široký dopad, jaký má tento

proces na podobu společnosti, upoutaly pozornost nejen technických, ale také sociálních vědců

a badatelů. Svět kyberprostoru (ve smyslu mezinárodní sítě Internetu) je nesmírně zajímavý a nabízí

sociologům, psychologům a antropologům prostor k hluboké analýze změn, táhnoucích se napříč

společností, které tento moderní fenomén přinesl a stále přináší. Dopad je potom patrný zejména

ve změnách, jež se udály v prostředí mezilidské komunikace. Ta byla poznamenaná existencí Internetu

ze všech lidských činností asi nejvíce. Dalo by se zde patrně hovořit o stejné (ne-li kvalitativně vyšší)

revoluci, jakou bylo v minulosti rozšíření dálnopisu nebo telefonu. Fyzická vzdálenost do doby vzniku

této mezinárodní sítě do určité míry bránila účinné, pravidelné, rychlé a levné komunikaci mezi lidmi,

kteří spolu nepřicházeli do styku ve skutečném světě. Teprve vznik Internetu a propojení obrovského

množství osobních počítačů po celém světě umožnil lidem navazovat vztahy a komunikovat napříč

zeměkoulí. Mezilidská komunikace je tak modifikována nejen subjektivním zkracováním vzdáleností

a zrychlováním výměny informací, ale také samotným prostředím, ve kterém se tato komunikace

odehrává. Internet se totiž stal jakousi novou realitou, do které ale výrazně přesahuje "reálný" svět,

(ačkoliv se kyberprostor - zejména v devadesátých letech - usilovně snažil prostřednictvím

nejrůznějších aktivistů proklamovat nezávislost na "reálném světě"), ale která zároveň žije vlastním

životem a platí v ní trochu jiná pravidla a zvyklosti, než na jaké jsme zvyklí ze "skutečného" světa.

Velkým rozdílem oproti "reálnému" světu je dozajista určitá získaná iluze anonymity, kterou

uživatelé kyberprostoru při pohybu v jeho prostředí prožívají. Tato anonymita je však u naprosté

většiny uživatelů pouze domnělá, neboť každá naše aktivita v kybernetickém prostoru zanechává

stopu, která je zpětně dohledatelná. Také počítač, ze kterého byla taková činnost provedena je poměrně

snadno identifikovatelný, a to včetně určení jeho polohy a často také totožnosti jeho uživatele. To si

mnoho lidí neuvědomuje a prostředí Internetu se pro ně stává místem, kde se bez obav chovají,

vyjadřují a projevují takovým způsobem, jak by se v běžné mezilidské komunikaci tváří v tvář,

protkané všudypřítomnou sociální kontrolou, neodvážili. Do těchto projevů bohužel spadá nejen

vulgární vyjadřování a slovní napadání jiných uživatelů, ale také hojně bující počítačová kriminalita,

jakkoliv mohou být některé její projevy sporné, či rozsáhlý svět pornografie. Dalším projevem této
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často naivní iluze je to, že celá řada uživatelů Internetu zde publikuje své mnohdy citlivé infonnace

a fotografie. Dostane-Ii se k těmto materiálům nepovolaná osoba, může dojít k velkým

nepříjemnostem.

Ve své práci bych se chtěl věnovat jedinečnosti kyberprostoru, jeho výjimečnosti a prvkům,

které spoluutvářely jeho podobu a které ho mnohdy stavěly do opozice vůči "skutečnému" světu,

přičemž vycházím a čerpám nejen z dostupné literatury, ale také ze svých vlastních zkušeností, které

jsem získal jakožto uživatel Internetu. Internetová problematika ajejí sociální rozměr jsou však natolik

komplexní a rozsáhlé, že je není možné v rámci zadaného rozsahu práce postihnout v celé jejich šíři,

a tak jsem se rozhodl pojmout tuto práci jako popisnou studii několika vybraných témat, týkajících se

sociálních interakcí, vlivu na náš život, který může mít užívání Internetu a zejména potom komunikace

v tomto prostředí. Rád bych svou pozornost upřel mimo jiné na prostředí nejrůznějších chatů,

diskusních skupin, sociálních sítí, online počítačových her a dalších aplikací, u kterých bych se chtěl

věnovat zejména tématům jako jsou sociální prostor Internetu, kde spolu mohou pravidelně

komunikovat i lidé, kteří jsou jinak od sebe fyzicky velmi vzdáleni, odlišnost chování oproti

skutečnému světu jako je například otevřenější vyjadřování, (zne)užívání výhod anonymity, budování

identity a další specifické aspekty této "druhé reality". Nakonec bych rád alespoň okrajově zmínil také

možnou škodlivost kyberprostoru - kybernetickou kriminalitu, nadměrné trávení času u osobního

počítače a možné nepříznivé dopady na psychiku uživatele. Škodlivé aspekty jsou sice dle mého

názoru poslední dobou zejména ve sdělovacích prostředcích až příliš zveličovány a démonizování

Internetu se stalo lacinou senzací do večerních zpráv nebo bulvárního tisku, nicméně tyto možné

negativní dopady pobytu v kyberprostoru na psychiku člověka nelze podceňovat nebo přehlížet.
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1 Kyberprostor!

Pierre Lévy definuje kyberprostor jako "nové komunikační prostředí, které povstává

z celosvětového propojení počítačů".2 Dle jeho definice zahrnuje tento termín nejen "hmotnou

infrastrukturu digitální komunikace, ale zároveň nesmírný oceán informací, který v ní sídlí, stejně tak

jako lidské bytosti, které se po něm plaví a zásobují jej"3.

Výraz "kyberprostor" se poprvé objevil počátkem osmdesátých let v knize "Neuromancer"4

amerického autora W. Gibsona, jenž ho popisoval jako datovou halucinaci, založenou na konsensu

jejích účastníků, vizualizovanou do podoby imaginárního prostoru, vytvořeného digitálními daty

v počítačích a přístupnou pouze duševní složce uživatelů (nikoliv jejich tělesným schránkám).5

Kyberprostor se tak v podstatě stává jakýmsi prodloužením lidské fantazie, přičemž toto prodloužení

je (například oproti televizi) bohatší tím, že zde lze interagovat a komunikovat s ostatními aktéry a tím

se podílet na utváření jeho podoby a obsahu.

Díky značně rozšířené oblibě kyberpunkové literatury se tento termín napevno usídlil ve


[…]


na komunikaci formou diskusí (USENET, který byl zpočátku nezávislý na webu, později integrován

do Internetu). Právě připojení k USENETu a podobným sítím se v té době stalo mnohem snazší

záležitostí, než dosud. Zejména díky stále výkonnějším a levnějším osobním počítačům a v neposlední

řadě také díky masovějšímu rozšíření zařízení, které počítačům otevíralo dveře do sítě - telefonního

modemu246. Ten umožnil propojení osobních počítačů prostřednictvím telefonní sítě, čímž vznikla

možnost připojit se odkudkoliv, kam je zavedena telefonní síť a už ne pouze z vysokoškolských

a odborných pracovišť.

Počátkem devadesátých let se začal velkou rychlostí zvyšovat počet poskytovatelů

internetových služeb, neboť byl tou dobou definitivně rozpuštěn ARPANET247, čímž se uvolnilo pole

působnosti pro nové poskytovatele připojení k síti. Konec fungování ARPANETu však nebyl uživateli

vůbec zaznamenán, neboť dosavadní služby fungovaly díky jednotnému standardu TCP/IP dál.

Zlomovým se stal rok 1991 248, kdy vědci ve švýcarském CERNu249 přišli s hypertextovou databází

WWW250, která umožnila prohlížení obsahu Internetu pomocí uživatelsky přátelského grafického

prostředí pomocí webového prohlížeče (do té doby měl Internet pouze textovou podobu). V důsledku

tohoto výrazného usnadnění pohybu v kyberprostoru (a také obrovskému obohacení jeho obsahu,

neboť WWW do Internetu vneslo multimédia) se rapidně zrychlil nárůst počtu poskytovatelů251

a uživatelů Internetu. Komerční úspěch prvního multimediálního webového prohlížeče (Netscape

Navigator) přitáhl pozornost investorů, kteří se také začali o tento nově vznikající a rychle se

rozvíjející průmysl blíže zajímat.

Provoz sítě NSFNET byl ukončen v roce 1995252 a následně přešlo poskytování připojení

242National Science Foundation - NSF (nadace na podporu vědeckých projektů)
243 Vědecká síť, spojující univerzity, jejíž jádro se skládalo ze šesti výkonných počítačů, tvořících svého času páteř Internetu.
244Například prostřednictvím technických veletrhů a výstav.
245 Computer Science Network
246Název "modem" vznikl spojením zkratek slov modulátor a demodulátor. Toto zařízení se stará o převod digitálního

signálu. který vychází z počítače, na signál analogový, který se přenáší například telefonní sítí nebo rádiovými vlnami.
Na druhé straně potom jeho modem přeloží analogový signál zpět do digitálního.

247Zejména pro technickou zaostalost své infrastruktury. Zbytky této sítě potom byly užity k posílení vědeckých sítí.
248Castells (2001: 15)
249CERN - Evropská organizace pro jaderný výzkum
250World Wide Web (často pouze zkráceně "web") je celosvětová síť vzájemně propojených hypertextových dokumentů.

Hypertextový dokument se vyznačuje rozvětveností a decentralizací. Čtenář tohoto dokumentu se sárn rozhoduje o tom,
v jakém pořadí a kterou jeho část si přečte tím, že se v něm pohybuje pomocí odkazů, kterými jsou jednotlivé dokumenty
propojeny. Myšlenka hypertextu je starší než samotný Internet a spadá do konce čtyřicátých let. Hypertext, obohacený
o multimediální prvky, se potom nazývá hypermédiem. Potencionální čtenář prostřednictvím hypertextu získává mnohem
větší svobodu a kontrolu nad tím, jaké informace bude číst, ale tato kontrola s sebou přináší také určité břemeno v tom, že
čtenář musí dotyčnou informaci aktivně vyhledat a orientovat se ve změti nelineárně uspořádaných informací (Pavlíček
2000:48)

251 Tzv. providerů
252Castells (2001:12)
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volně do rukou soukromých firem. Internet od té doby není oficiálně ovládán žádnou organizací nebo

autoritou. Jedinou činností, která zůstala ze strategických důvodů plně pod kontrolou mezinárodní

instituce je přidělování síťových adres253 Gež je v pravomoci organizace ICANN254). Tou dobou se

navíc konečně propojily počítačové sítě celého SVěta255. Od té doby neustále rychle roste počet

uživatelů Internetu, zrychluje se integrace Internetu do nejrůznějších lidských činností a obrovským

tempem narůstá jeho obsah.

253 Castells (2001 :31)
254ICANN (Internet Corporation for Assigned Names and Numbers) - nezisková organizace, založená za účelem dohlížení

na stabilitu Internetu, jeho rozvoj a ochranu. Více informací o této organizaci a jejích autoritách lze nalézt
na: <http://www.icann.org/>

255 Castells (2001: 14)
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Tabulka Č. 1

Domácnosti s připojením k internetu

. Celkem Vysokorychlostně

2001 2002 2003 2005 2006 2007 2008 2009

Zdroj: Informační společnost v číslech 2010. Český statistický úřad. [online] Dostupné z WWW:

<http://www.czso.czJcsu/2010edicniplan.nsf/p/9705-1 O>

Tabulka Č. 2

Domácnosti v ČR s osobním počítačem
%

I 2001 I 2008 2009
Ce.lkem 39,6 47,7

I '~

54,2
Celkem (16-74 let) 43,4 52,4 59,6

podle typu domácnosti

domácn osti bez dětí 24,1 31 ,7 43,1

domácnosti s dětmi 66,7 76,3 82,5

podle typu lokality

velká města 45,2 51.8 59,9

střední a menší města 37,7 46,1 52,0

venkovské oblasti 35,9 45,1 50,8

podíl z celkového počtu domácností v dané socio-demografické skupině

Zdroj: Informační společnost v číslech 2010. Český statistický úřad. [online] Dostupné z WWW:

<http://www.czso.czJcsu/2010edicniplan.nsf/p/9705-10>
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