Posudek na bakalářskou práci Jiřího Čecha "Sociální interakce v prostředí

kyberprostoru"

Předkládaná bakalářská práce - o rozsahu podstatně větším, než jaký se požaduje po

bakalářské práci - se zakládá na sociologickém pohledu na problematiku Internetu. Od

obecnějších terminologických a sociálně-historických momentů autor přechází

k souvislostem informace a digitalizace v současné společnosti a dochází ke specifikám

komunikace na Internetu, z nichž největší pozornost věnuje virtuální osobnosti v prostředí

Internetu; určitý dodatek pak představuje nástin negativních dopadů kyberprostoru na život

člověka. V tomto pojetí se struktura práce jeví jako logická (i když jiné varianty strukturace

práce a zejména rozsahu některých pasáží jistě byly možné). V podstatě by se dala práce

"rozdělit" na dva větší celky: první, obecnou část tvoří sociálně-politické a sociálně-historické

klíčové momenty vzniku, vývoje a existence ("provozu") Internetu (kapitoly 1,2 a 3) a pro

druhou, konkrétnější autor zvolil základní aspekty "internetové komunikace" (kapitoly 4,5 a

částečně 6).

Některé pasáže se mohou zdát poněkud předimenzované z hlediska toho, co autor deklaruje

jako problémové (objektové) těžiště - jde zejména o výklad historie: tato problematika je už

relativně dobře zmapována v jiných pramenech, i když musím zdůraznit, že diplomant se

snaží o vyzdvižení někdy opomíjených souvislostí významných právě ze sociálního či

sociologického pohledu (komunity, subkultury, sociální hnutí apod.). Konec konců celá první

část připravuje půdu a zázemí pro úvahy o virtuální identitě (v druhé části) otáčením se okolo

otázek svobody, demokracie, omezení/neomezení, dohledu atd. v prostředí Internetu.

Situaci s historickým popisem autor řešil částečně přesunutím některých historizujících

pasáží do přílohy (bohužel ne vždy uhlídal, aby určité informace nebyly uvedeny dvakrát -

v textu i v příloze).

Celá práce - podle mého názoru - je informačně bohatá, přináší množství informací (a to,

samozřejmě, i ona mnou částečně připomínkovaná historizující část), které mají

v sociologickém pohledu na problém svůj význam.

Práce je psána srozumitelně, živě a čtivě; autor dodržuje pravidla citací a odkazů; rozhodně

se nebojí formulování svých postojů a názorů (a nejde přitom jen o dílčí komentáře).

Podle mého názoru bakalářská práce J.Čecha splnila požadavky na tento typ prací kladených

a jednoznačně ji doporučuji k obhajobě.
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